COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO DESTINADA A
INVESTIGAR OS ATOS DE 8 DE JANEIRO DE 2023

REQUERIMENTO N º          DE 2023

Requer a convocação do Senhor
Ridauto  Lúcio  Fernandes,
general da reserva do Exército.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no art. 58, §3º, da
Constituição Federal, na Lei n.º 1.579 de 18 de março de 1952 e nos
termos  do  art.  36,  II,  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos
Deputados e do art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal
que,  ouvido  o  Plenário  desta  Comissão,  seja  CONVOCADO O  SR.
RIDAUTO LÚCIO FERNANDES, general da reserva do Exército.

JUSTIFICATIVA

A  presente  Comissão  Parlamentar  Mista  de  Inquérito,
batizada como CPMI do 8 de janeiro, foi criada pelo Requerimento nº
1/2023, apresentada ao Congresso Nacional em 26 de abril de 2023,
com a finalidade de apurar, no prazo de 90 dias, as ações e omissões
que culminaram no trágico 8 de janeiro, oportunidade em que grupos
antidemocráticos tentaram subverter o Estado Democrático de Direito
ao invadir e depredar as sedes dos Três Poderes da República.

O senhor Ridauto Lúcio Fernandes, general da reserva do
Exército,  foi  flagrado  nos  atos  golpistas  do  dia  8  de  janeiro.  As
informações advindas das investigações apontam possível papel de
executor e idealizador dos atos golpistas.  Nesse sentido, solicito a
convocação do Senhor Ridauto Lúcio Fernandes para que preste os
devidos esclarecimentos a esta CPMI.

Sala das Comissões, 29 de setembro de 2023.

Deputado Rogério Correia *C
D2

36
95

21
42

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236952142300

C
D

/
2

3
6

9
5

.
2

1
4

2
3

-
0

0

02098/2023
CPMI - 8 de Janeiro

PT/MG

*C
D2

36
95

21
42

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236952142300

C
D

/
2

3
6

9
5

.
2

1
4

2
3

-
0

0